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Otázky pro starostku
Z Husince odchází hodně 
mladých lidí kvůli bydlení. 
Jsou tady nějaké stavební 
možnosti?
Tak to je téma na celý zpra-
vodaj. Celých osm let mě 
trápí odchod mladých lidí za 
bydlením, za stavbou rodin-
ného domku. Husinec stárne, 
ubývá mladých rodin, ubývá 
dětí ve školce, ve škole. Věřte 
mi, že jsem navázala kontakt 
se všemi vlastníky stavebních 
parcel, dotazovala se na mož-
nost výstavby na jejich po-
zemcích, na případný prodej. 
Vždy jsme narazili na překáž-
ku - více vlastníků, kteří se 
nedomluví, předkupní právo, 
pozemek pro vnuky a hlavně 
dobře uložené peníze a to je 
pochopitelné.  Ale aby to ne-
působilo, tak beznadějně, tak 
přeci jen se něco povedlo. 
Právě jsme na zastupitelstvu 
schválili novou územní studii 
pro zastavění pozemků lo-
kality B8, B9 směr Vimperk. 
Pozemek je soukromého in-
vestora, který zde, co nejdřív 
to půjde, začne prodávat po-
zemky pro výstavbu 23 domů. 
Také žádáme o změnu územ-
ního plánu. Změnou získá 
stavební pozemky město  
i soukromí vlastníci. 

Je nějaký plán investic pro 
Husinec? Kolik je vyčleněno 
peněz? 

Takhle to moc nefunguje. 
Investice nemají svůj fond. 
Město má svůj rozpočet a 
svůj strategický rozvojový 
dokument a to je takový ná-
vod, co je potřeba udělat, co 
je důležité, aby se tu dobře 
žilo.  Praxe je trochu jiná. 
Pokusím se vysvětlit na kon-
krétním příkladě. Je hotový 
rozpočet na příští rok, mám 
tu volné tři miliony, uděláme 
kus nové kanalizace kolem 
Husova domku a vydláždíme 
část Kostnické ulice u naší 
kulturní památky, ať je to 
tam hezké. Máme plán. Na-

jednou volají z kraje, že nám 
musí tento rok udělat novou 
komunikaci, celý průtah Hu-
since. Město bude rok neprů-
jezdné a dalších 10 let nikdo 
nesmí do silnice nic kopat, 
řezat. A taky vzniká nutnost 
využít uzavírky a udělat ko-
nečně oddělenou kanaliza-
ci a nový vodovod v ulici a  
v křižovatce, kterou si nikdo 
20 let netroufl uzavřít. Takže 
zapomeňme na hezké věci a 
šest miliónů musíme dát do 
země, kde to nikdo neuvidí.
Jak probíhají práce na stav-
bách financovaných obcí?
Stavební úpravy sportovišť 
jsou zahájeny, probíhá stav-
ba opěrné zdi u velkého bě-
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žeckého oválu. Také je vy-
bourán a připraven prostor 
pro nový bezbariérový vchod 
do školy a demontováno sta-
ré oplocení. 

Na rekonstruované budo-
vě pošty je ze dvora již nová 
střecha, v celém objektu 
jsou osazena nová okna. 
Příští týden nás čeká od-
souhlasení barev venkov-
ní fasády památkáři a stále 
pokračují zednické práce  
v bytech.

Jak se má zachovat občan, 
který se cítí ohrožen volně 
pobíhajícími zvířaty?
Na území města je zakázán 
volný pohyb psů a zvířat. 
Majitel psa je povinen zame-
zit jeho volnému pobíhání, 
tato pravidla jsou stanove-
na vyhláškou. Je to nezod-
povědné chování, pokud 
majitel dovolí, aby jeho pes 
ohrožoval ostatní. Jedná se  
o přestupek a rozhodně ra-
dím přivolat polici. Rozumím  
i tomu, že ne každý má čas a 
odvahu volat linku 158, po-
kud ho pes přímo neohrožu-
je. Proto nabízím i svoji po-
moc při řešení této situace. 

Někdy může stačit domluva, 
upozornění na přestupek, 
který může být pokutován.
Co byste popřála našim 
dobrovolným hasičům  
k jejich 140 náctinám?
Chtěla bych hlavně podě-
kovat všem členům sboru 
dobrovolných hasičů za to, 
že věnují svůj volný čas, kte-
rého máme všichni tak málo, 
této záslužné činnosti. Hasi-
či jsou součástí života města. 
Vždy tomu tak bylo a musí 
být i nadále. Proto je důležitý 
nábor a výchova nových čle-
nů.  To bych jim přála. Vidět 
zájem dětí a mladých aktiv-
ních hasičů.
Ráda bych při této příležitos-
ti poděkovala panu Robertu 
Klesnerovi za jeho neoce-
nitelnou práci a vynikající 
službu. Jeho vedení a  osob-
ní nasazení jsou zásadní pro 
úspěšné fungování celého 
hasičského sboru.

Sbor dobrovolných hasičů 
je primárně určen jako vý-
znamná pomoc při mimořád-
ných událostech. Jak dneska 
fungují naši hasiči? Dříve se 
často houkalo na celý Husi-
nec. Jak je tomu dnes?
Houká se stále. I když už se 
nehouká hlásičem na poště. 
Ale třeba když prší a stoupá 
voda, tak je to problém. Lidé 
si ještě živě pamatují povod-

ně, a tak hned začínají pani-
kařit.

Naposledy, když se zvedla 
řeka a pustili jsme houkačku, 

Na slovíčko s okrskovým starostou a velitelem hasičů
Sbor dobrovolných hasičů je nejpočetnější organizace v České republice. V roce 2022 měl 
evidováno 363 298 členů organizovaných v 7 651 sborech. Do této velké skupiny patří i naši 
dobrovolní hasiči v počtu 39 členů, kteří v tomto roce oslaví 140. výročí založení hasičského 
sboru v Husinci. Setkal jsem se se starostou okrsku Robertem Klesnerem a nově zvoleným 
velitelem hasičů Petrem Brotánkem. Zde je náš rozhovor.

Požár pily v Podedvorech

Deset aut požární techniky za-
sahovalo dne 19. 11. 2008 u po-
žáru pily v Podedvorech. Jako 
první se dostavily jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obcí Husi-
nec, Záblatí a Lažiště. Jednotky 
hasičů okamžitě započaly s ha-
sebními pracemi …
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Požár střechy v Husinci.

Osádky šesti zásahových vozů 
byly v pátek večer 05.02.2016 
vysílány do Žižkovy ulice v Hu-
sinci k ohlášenému požáru rodin-
ného domu.

Povodně v roce 2002

Pondělí odpoledne. Husinecká 
přehrada hrozí. Na straně od pří-
toku dosahuje téměř k vozovce, 
zatímco do výpustě se řítí kaž-
dou vteřinu 280 kubíků vody. Po-
licie raději celou oblast uzavřela.

tak přibíhali lidé, co se děje. 
Jestli se něco blíží a mají za-
čít stěhovat nábytek. Já ří-
kám: „Nic se neděje. Jedeme 
k popadaným stromům.“
Předpokládám, že když vy 
přijedete k zásahu, už jsou 
tam profesionální hasiči. 
Jak to tedy probíhá?
Samozřejmě profesionální 
hasiči drží služby, a tak mo-
hou vyjíždět do pár minut. 
Přesto se stává, že k zásahu 
někde poblíž dojedeme dříve 
než oni. Když třeba tady sou-
sedovi hořel komín, tak jsme 
tam byli první. Volala bývalá 
paní listonoška. A protože si 
pamatovala adresy, věděli 
jsme hned, kde to je. Obrov-
ské plameny šlehaly z komí-
na jak z autogenu. Naštěstí 
nic nechytilo. Jen saze v ko-
míně.  Komín se nechal vy-
hořet, pak vyčistit. Takových 
výjezdů ke komínům jsme 
měli více.
Dnes je prvotní vyhláše-
ní zprávou SMS. V ní je jen 
stručně: „Dostavte se na 
stanici. Velitel kontaktovat 
OPIS (Operační informační 

středisko)“. Zároveň je tam 
hypertextový odkaz s mís-
tem na mapě, kde je potřeba 
zasáhnout. Veliteli ještě na-
víc zvoní telefon. 
Jakmile tato zpráva přijde a 
jsme doma nebo někde po-

blíž, běžíme do hasičárny. 
První, který přiběhne obvyk-
le houká. To je pro ty, co by 
si SMS nemuseli všimnout. 
Pak velitel volá zpátky na 
OPIS, že vyjíždíme.
Nejhorší zásahy jsou u smr-
telných úrazů. Pády z výšek. 

Zranění neslučující se s živo-
tem. To není nic příjemného.
Někdy se ani „profíci“ ne-
volají. Když třeba napadne 
hodně sněhu a svěsí se vět-
ve nad silnici, nebo padne 
strom při velkém větru, tak 
nám volají ať to jedeme od-
stranit. To jsou asi nejčastěj-
ší zásahy. Také se podílíme 
na pátrání po pohřešova-
ných osobách. Toho posled-
ního jsme našli po smrti. Jen 
naše Máňa (starší hasičské 

auto Avia) vyjela k vysíla-
či na Vráže. Ostatní vozidla 
byla těžká a musela nejdříve 
vypustit vodu.

Nevolá nás ale jen Operační 
středisko. Když je po něja-

kém větším dešti, tak nám 
volá starostka: „Kluci vez-
měte lopaty.“ A jdeme uklí-
zet spláchnutou ornici nebo 
vyčistit ucpanou kanalizaci. 
Nebo zavolají sportovci, že 
mají ucpanou jímku. Tak jí 
jdeme vyčistit. Mám tady se-

psány poslední naše zásahy. 
Spadlý stromu na Vrážích. 
Čištění koupaliště. To tam 
ještě nebyly ryby. Také jsme 
vytahovali míč z odtokové 
roury koupaliště. Někdo si 
tam hrál s míčem a nechal 
ho tam. Vítr ho pak nahnal 
do odtoku a koupaliště pře-
tékalo vrchem. Teď je to ob-
čas ucpané chlebem, kterým 
ryby zakrmují. Další zása-
hy: úklid sídliště, vyčištění 
ucpaného odtoku u hřbitova 
po přívalovém dešti, výjezd  
k požáru lesa u Horout, po-
žár lesa u Výrova, likvidace 
olejové skvrny na autobuso-
vé zastávce, likvidace sršňů  
v Zářekách. Někdo volal na 
číslo, na které se volá v ohro-
žení života. Takže z alar-
moval policajty, záchranku  
i hasiče. Přijeli jsme tam, 
postříkali jsme to sprejem, 
strhli do pytle a bylo. I s vý-
jezdem 15 minut. 
A jak se k vám chovají pro-
fesionální hasiči, když se 
sejdete u zásahu?
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Jsou naprosto v pohodě. Když 
se ještě vyplňovaly „žluťáky“ 
(zpráva o zásahu) ručně, tak 
nám s tím kolikrát pomáha-
li. Teď už se píší elektronicky 
a má to na starost obec. Jen 
nahlásíme, kdo tam byl, kdy 
se tam jelo, v kolik to začalo, 
v kolik to skončilo a co se tam 
dělo. Naťukají to do interne-
tového formuláře a je to. Ně-
kdy se doplňuje, jaká techni-
ka se používala.
Když hořela střecha na Kněž-
nicích, tak jsme museli vy-
světlovat profíkům, že stojí 
autem na hydrantu. Dováželi 
vodu cisternou, a přitom se 
mohli napíchnout na hyd-
rant. Místní znalosti jsou  
k nezaplacení.
Mluvili jste o povodních. To 
byl asi váš nejdelší souvislý 
zásah.
To byl náš největší zásah. Sko-
ro jsme nespali. Pamatuji si, 
že první záplavy byly ve čtvr-
tek. Protože jsem v pátek jel 
na dovolenou a v neděli jsem 
se narychlo vracel. Bral jsem 
si celou dovolenou a strávil 
celý měsíc na povodních. 
Obíhali jsme domy, aby se 
lidé sbalili a vozili jsme je do 
tělocvičny, kde se vařil čaj a 
rozdávalo se nějaké jídlo. Lí-
tal tady vrtulník a zachraňo-
val lidi, kteří nechtěli opustit 
domovy až když už to nešlo. 

Nikdo nevěřil, že se voda tak 
zvedne. S některými lidmi ne-
byla žádná řeč, dokud se jim 
nezačala valit voda do domu. 
Přenášeli jsme děti přes vel-
kou vodu. Pak jsme hlídali 
domy před rabováním. Na 
pomoc nám přijeli vojáci s ta-
trou.
Voda strhla klády z pode- 
dvorské pily a hrozilo prora-
žení přehrady. Profesionální 
hasiči je vytahovaly ven. Na-
táhlo se lano s bójemi před 
odtokovými okny, aby se neu-
cpala. Vděčíme přehradě, kte-
rá se nepohnula ani o milime-
tr, že to nedopadlo hůře.
Pak jsme pomáhali odstra-
ňovat následky. Úklid bah-

na, ale i poničených věcí  
z domů. Rozdávání pití, des-
infekce, pak instalace vysou-
šečů…
Druhá povodeň přišla v roce 
2007. To byl zrovna nějaký 
hudební festival na kolbišti. 
Kvůli  prudkému dešti musel 
být ukončen předčasně.
V jednu hodinu po půlnoci  mi 
volal hrázný pan Křivánek, že 
pouští 150 kubíků za sekun-
du a hrozí záplavy. Nedalo se 
to udržet. A už jsme houkali. 
Skočili jsme do Ávie a projeli 
Husinec. Obíhali jsme domy 
a upozorňovali lidi, ať si vez-
mou to nejnutnější a opus-
tí domy v záplavové oblasti. 

Zase se otevřela tělocvična 
pro potřebné; zase nám přije-
li na pomoc vojáci; zase jsme  
s policisty hlídali domy proti 
rabování.
Počet hasičů byl větší než 
60.  V současné době je vás 
39. Hasiči stárnou, odchází 
nebo jsou neaktivní. Není 
škoda, že si nevychováváte 
dorost?
Je to škoda. Mladí hasiči  
v Husinci mají svou tradici. 
Družstva žáků vedl Jaroslav 
Svoboda, Josef Tajanovský, 
Stanislav Kolář, Karel Souček, 
František Kosmata. 
V okrskových a okresních žá-
kovských soutěžích obsazova-
li žáci vždy první místa. Díky 
Karlu Maunovi tady byla až 
tři žákovská družstva.
Na nejbližších schůzích se tím 
budeme zabývat. Potřebo-
vali bychom nějaké schopné 
vedoucí, kteří by byli ochot-
ní věnovat se jednou týdně 
výchově hasičského dorostu. 
Pokud by se tomu chtěl někdo 
věnovat, určitě by měl naši pl-
nou podporu.
Spolky v obci byly vždy také 
významnou kulturní komuni-
tou. Jak jste na tom vy?
Pomáháme při pořádání ně-
kterých akcí. Třeba Stezky 
odvahy pro děti. Pořádáme 
memoriály, plesy, stavění 
májky pro veřejnost. Slaví-
me Vánoce v hasičárně, kde 
zdobíme stromeček a zpívá-
me koledy. Mimo to děláme 
svatební brány pro naše čle-
ny. Stavíme bohužel i čestné 
stráže na pohřbech našich 
členů. Pořádali jsme splouvá-
ní Vltavy. Věnujeme se tedy  
i volnočasovým aktivitám. 
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140 výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Husinci

Ve středověku měla větši-
na domů otevřená topidla 
a ohniště. Kouřovody se  
v této době splétaly z vrbo-
vých prutů a vymazávaly se 
kamnářskou hlínou. Střechy 
z došků a dřevěných šindelů 
hrály hrůznou roli v rozsáh-
lých požárech celých měst. 

Snad každé větší město zažilo 
ve středověku a raném novo-
věku noc ozářenou hořícími 
střechami. Husinec nebyl vý-
jimkou.
Nejstarší zaznamenaný požár 
v Husinci je z roku 1620, kdy 
vyhořela polovina městeč-
ka včetně radnice a kostela. 
Následovaly neméně ničivé 
požáry v letech 1654 (musela 
být opravena klenba kostela), 
1691 (na rynku zůstala jen 

Moučků stodola a maštal). 
Při požáru v roce 1802 v ně-
kolika sekundách chytl kostel 
a farní budova. Oheň se roz-
šířil až ke hřbitovu a dolů až 
pod masné krámy. Za jedinou 
hodinu strávil hrozný živel 48 
domů, kostel, faru, radnici a 
školu.
Na obranu proti ohni byly 
ve městě zřízeny 4 kašny 
ke zlepšení množství zásob 
vody. V roce 1813 husinecký 
magistrát zakoupil hasičskou 
stříkačku (o 63 let dříve, než 
tato povinnost vyšla v policej-
ním řádu).
Tato stříkačka sloužila nejen 
Husinci, ale i okolním obcím. 
Při velkém požáru Pracha-
tic, 13. dubna 1832 pracha-
tický kronikář píše: „Chvály 
zasluhuje lid vůkolní, který 
alespoň nám toho zachoval, 
čehož nám zachovati ulek-
nutí naše nedopustilo. Zvlášť 
se vyznamenali Husinečtí a 
Vlachovobřezští stříkačkami 
svými.“ Četnost požárů se  
v Husinci nesnížil, ale ško-

dy na majetku byly mnohem 
nižší. Ve Výrově si pořídili 
ruční stříkačku v roce 1909 a 
ve velmi zachovalém stavu ji 
vlastní doposud.
Sbor dobrovolných hasičů 
vznikl v Husinci jako první 
spolek vůbec (druhý hasičský 
sbor v prachatickém okrese). 
V Protokolární knize dobro-
volných hasičů se můžeme 
dočíst: „Protokol sepsaný 
o ustavující valné hromadě 
sboru dobrovolných hasičů, 
jemuž vynesením vysokého  
c. k. místodržitelství ze dne 
17. 5. 1883 čís. 30 593 zakázá-
no nebylo, aby se dle předlo-
žených stanov utvořil – odbý-
vané dne 29. m. července 
1883 o třetí hod. odpolední  
v sále radnice“.
Založení sboru byla význam-
ná událost. Zakládajícími 
členy sboru byli: Msgr. Adolf 
Rodler, papežský komoří, 
apoštolský misionář, farář a 
čestný občan v Husinci, posla-
nec na sněmu zemském, kte-
rý byl jmenován čestným čle-
nem sboru; Antonín Knops, 
starosta obce, továrník; To-
máš Šobr, řídící učitel; Anto-
nín Beránek, továrník; Anto-
nín Šebelle, obchodník; Jan 
Ledrer, rolník; Karel Ostádal, 
správce mlýna; Edvard Löwy, 

Na konci 19. století vznikala v Husinci celá řada spolků. Sbor dobrovolných hasičů, Rybář-
ský spolek, Obec Baráčníků, Český červený kříž, TJ Sokol a mnoho dalších. Celkem okolo 
dvaceti. Jen pár spolků přetrvalo do dnešních dob. Jedním z nich je Sbor dobrovolných 
hasičů, který v tomto roce slaví 140 výročí založení.

5



továrník a Vojtěch Friedber-
ger st. Do řad hasičů se při-
hlásilo 80 činných členů a 35 
přispívajících.
Svou praktickou činnost 
zahájil sbor okamžitě a již  
24. srpna 1883 přispěli členo-
vé k uhašení požáru v domě 
č. 9. Sbor obdržel odměnu 12 
zlatých. Veřejnosti se před-
stavil 1. veřejným cvičením 
14. října, které bylo večer za-
končeno taneční zábavou.
Po založení sboru se mnohem 
více dbalo na prevenci. Ze 
statistického výkazu o konání 
policie v příčině ohně v ob-
cích okresu za rok 1910 se do-
zvídáme, že mistr kominický 
čistí komíny měsíčně. Obec 
hlídají dva stálí ponocní. Po-
plach se vyhlašuje kostelním 
zvonem a trubačem hasičů. 
Mimo stříkaček obecních 
jsou i tři stříkačky soukromé 
tovární. Mužstvo tvoří 86 ha-
sičů, 45 plně vybavených.
V roce 1913, ve Výkazu o zří-
zení hasičských obcí se do-
zvídáme počet obyvatelstva 
(dle posledního sčítání lidu) 
1638, počet veškerých budov 
v obci 402, z toho popisných 
čísel 194, 10 jiných budov 
obytných, 198 hospodář-
ských budov. Sbor vlastnil 60 
ks výzbroje, 2 stříkačky nové 
a jednu starou, 2 berlovky 
(ruční přenosná stříkačka),  
140 m hadic, 10 žebříků 
a jeden dvoukolový navi-

ják hadic. Výkaz se zmiňuje  
i o Výrovu, kde byl nově zříze-
ný osmičlenný sbor s dvouko-
lovou stříkačkou.
Rok 1928 se vyznačoval za-
pojením žen do hasičského 
sboru (dříve byly jen v sama-
ritské četě). Za války byl ha-
sičský sbor zakázán.
Po válce byla obnovena Hu-
sova župa. Hasiči se vrhli do 
práce a svépomocí vybudova-
li v r. 1945 a 1946 hasičskou 
zbrojnici u radnice. Součas-
ná zbrojnice vznikla až v roce 
1965 úpravou obecního domu 
č.p. 200.
Ke spojení husineckého a vý-
rovského požárního sboru 

došlo v roce 1967. V roce 1975 
má 95 činných členů, z toho 
10 žen, 3 družstva žáků. V mi-
nulém roce se rozšířil vozový 
park o nové vozidlo GAZ Vy-
dra.
Z výročních zpráv se může-
me dočíst, že využití dobro-

volných hasičů je opravdu 
široké. Zasahují nejen u po-
žárů, ale i povodní, odklíze-
ní stromů po silném větru, 
pátrání po pohřešovaných 

osobách, u ucpané kanaliza-
ce, čištění stok a koupaliště, 
odstranění hnízd bodavého 
hmyzu, odstranění vyteklých 
olejů apod. Mimo to pomáhají  
s organizací některých akcí 
a sami akce pořádají. Pálení 
hranice při Husových osla-
vách, stavění májky u hasi-
čárny, pořádání plesů atd.

I když vedení spolku vykazu-
je známky vyhoření, zejména 
kvůli pasivitě mnoha členů, 
přesto spolek funguje a vy-
konává mnoho dobrého pro 
naši obec. A za to si určitě za-
slouží poděkování.

Popisky fotografií: 1) Sbor dob-
rovolných hasičů v roce 1900; 2) 
Kašna pod Husovým domem v roce 
1888; 3) Cvičení na náměstí v roce 
1923; 4) Rok 1930 - zbrojnice na-
proti Husovu domu; 5) a 6) Oslavy 
100. výročí založení sboru; 7) Dívčí 
skupina Husinec II; 8) Hasiči v roce 
2008; 9) Stavění májky v roce 2022.
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Stalo se

Husinečtí hasiči připravili již potřetí stavění májky spojené se 
soutěžemi pro děti. V podvečer zahrála country kapela.

2

Beseda s policií ČR o součas-
ných technikách podvodníků.

Tradiční stavění májky ve 
Výrově. 

Tradiční setkání seniorů v kulturním domě. Velkou radost 
udělaly svým zpěvem děti ze ZŠ a vystoupení mažoretek.

Přivítali jsme nové občánky. 
Filipa Nováka, Matyáše Mu-
sila, Davida Giňu a Veroniku 
Ťápalovou. Své malé kama-
rády přivítaly zpěvem a re-
citováním děti ze základní a 
mateřské školy.

Den Země - krásné počasí a hrstka nadšenců běhajících po 
Husinci s modrými pytli. Závěr - peční buřtů a hraní her.
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Ze školy

Spolupráce husinecké školy a Národního parku Šumava, společné akce a projekty se staly ne-
dílnou součástí výuky. Všichni z NP, kteří se na těchto programech pro žáky základních škol po-
dílejí, zasluhují poděkování za přístup a ochotu vždy najít správnou cestu, jak dětem přírodu 
přiblížit. Jejich moto „NP Šumava je nejlepší učebnou pod širým nebem“ je opravdu výstižné.

Den Země s NP Šumava

Naši žáci první třídy se  
27. 4. 2023 zúčastnili Dne 
Země s NP Šumava pořá-
daného Střediskem envi-
ronmentální výchovy ve 
Vimperku. Akce se konala  
k příležitosti 60. výročí vy-
hlášení CHKO Šumava. Děti 
se na devíti stanovištích do-
zvěděly spoustu zajímavostí a 
hravou formou si vyzkoušely, 
jak vznikala ledovcová jezera 
(v pískovišti), jak se přehání 
ovce na pastvinách (míčky a 
hole), o proměnách Boubín-
ského pralesa, či co v NP žije 

a roste. Všechna stanoviště 
byla spojena s nějakou po-
hybovou aktivitou, tudíž se 
aktivně zapojily všechny děti. 
Hodně si i zapamatovaly a 
druhý den jsme ve škole vše 
shrnuli.
Od loňského školního roku 
jsme také zapojeni v projektu 
se Střediskem EV ve Vimper-
ku, díky kterému se dostane-
me na vzdělávací programy 
v NP Šumava. Instruktoři se 
dětem vždy aktivně věnují, 
citlivě a vnímavě je seznamují 
s ději, které se v přírodě ode-

hrávají. Dostaneme se s nimi 
i na velmi vzácná místa naší 
krásné šumavské přírody.  
V měsíci květnu nás čekají 
obnovené slatě u Soumar-
ského mostu a i na tento pro-
gram se už teď těšíme.

Mgr. Mirka Attendornová

Celostátní přehlídka dětských recitátorů je přehlídka a dílna nejzajímavějších a nejinspira-
tivnějších vystoupení dětských sólových recitátorů z celé ČR. Prostřednictvím tvořivé práce 
na interpretaci básní a přípravy veřejného vystoupení rozvíjí v dětech schopnost vyspělého 
ovládání mateřského jazyka. Zároveň děti motivuje k aktivnímu poznávání české i světové 
literatury a získávání vztahu k ní.

Krajské kolo soutěže DĚTSKÁ SCÉNA 2023, Přehlídka dětských recitátorů

Matěj Veselý byl velmi úspěš-
ný v Českém Krumlově, kde 
zvítězil ve své kategorii a pa-
tří mezi 3 nejlepší recitátory  
v Jihočeském kraji. 
V pátek 28. dubna 2023 pro-
běhlo v Českém Krumlově 
krajské kolo soutěže dětských 
recitátorů. Soutěž se konala  
v krásném prostředí - Pro-
kyšův sál na nádvoří Prela-
tury a i díky tak krásnému 
a historickému místu měla 
tato soutěž nezaměnitelnou 
atmosféru. Naši husineckou 
školu a potažmo celý okres 
Prachatice reprezentoval 
Matěj Veselý.

Matěj je žákem třetí třídy a 
do krajského kola postoupil 
díky vítězství v kole okres-
ním, které se konalo v březnu 
v Prachaticích. V kategorii, ve 
které Matěj soutěžil, bylo 12 
nejlepších recitátorů z celého 
Jihočeského kraje. Svůj text 
přednášel jako druhý v pořa-
dí: Miloš Kratochvíl - Popel-
ka. A jak se mu jeho přednes 
povedl? Matěj byl porotou 
oceněný jako jeden ze tří ne-
jinspirativnějších recitátorů 
našeho kraje, a tudíž jsme si 
díky němu odvezli do Husin-
ce CENU POROTY. Matějovi 
gratulujeme a děkujeme za 

reprezentaci naší školy. A já 
věřím, že jeho výkon bude 
inspirací pro spolužáky, kteří 
by měli chuť se přednesu vě-
novat - třeba v příštím roce.

Mgr. Zdenka Nová
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Jak jsem již zmínil výše, 
tak Husfest se tento rok 
uskuteční v úterý 4. 7. opět  
v dolním parku. Pozvali jsme 
opravdu zvučná jména české 
a slovenské hudební scény – 
přijedou slovenští Horkýže 
slíže, Žlutý Pes a kapela This, 
kterou již znáte z minulého 
ročníku. Tuto trojici doplní 
ještě bláznivé punkové trio 
Maniac, jihočeská rocková 
kapela Znitra a na závěr fes-
tu se můžete těšit na známé 
rokenrolové pecky v podání 
„famósního orkesteru“ Crazy 
dogs.
Vstupenky koupíte v před-
prodeji za 300 Kč na www.
t i c k e t p o r t a l . c z / e v e n t /
HUSFEST-2023, ale i na 
městském úřadě, kde je li-
mitovaný počet vstupenek za 
270 Kč.  Novinkou na festiva-
lu bude zavedení vratných zá-
lohovaných kelímků, což dou-
fáme, že většina z vás ocení.
Novinkou při Husových 
oslavách letos bude návrat 

k „sousedskému posezení“ 
pod pergolou, kde si bude-
te moci popovídat, najíst se, 
napít a zatancovat si při po-
slechu dechové, country a 
pop hudby ve středu 5. 7. od 
odpoledních hodin do začát-
ku lampionového průvodu  
ve 21 hodin. Průvod půjde 
opět z autobusového nádra-
ží do zahrady Centra Mistra 
Jana Husa, kde proběhne pi-
etní akt, na který naváže kon-
cert kapely Mrtvej (v případě 
špatného počasí v Církvi bra-
trské). Od 22 hodin se také 
někteří z vás budou moci 
vrátit na sousedské posezení, 
kde bude pokračovat klasic-
ká zábava s kapelou Hudební 
kroužek. 
Šestého července se můžete 
samozřejmě těšit na tradiční 
bohoslužby, jejichž začátky 
budou uvedeny v programu. 
Tradiční trhy proběhnou 
opět v dolním parku od 9 do 
15 hodin. K poslechu vám  
v parku budou hrát například 

Babouci nebo Petra Černoc-
ká. Stejně tak bude připraven 
dětský program. 
Závěrečný koncert Husovek 
v zahradě CMJH, který se již 
také stal jejich pravidelnou 
součástí, letos bude patřit 
country a folku. A to, proto-
že nás čeká velký koncert ka-
pely Fešáci k jejich 55 letům 
působení na scéně. Na tento 
koncert si prosím rezervujte 
své místo koupí vstupenky za  
200 Kč na městském úřa-
dě. Je to opět jediný koncert  
v rámci Husových oslav, na 
který je vybíráno vstupné 
– na zbytek programu Hu-
sových oslav je samozřejmě 
vstup volný. 
Věříme, že jsme vám alespoň 
částečně každému udělali vý-
běrem programu radost a že 
se s vámi všemi setkáme ať už 
na festivalu, nebo na trzích, 
nebo kdekoli jinde. 

Za kulturní komisi a radu města 
Ondřej Babka

Husovy oslavy v Husinci
Opět po roce vám v Husineckém zpravodaji můžeme představit program našich nejvý-
znamnějších městských slavností. Opět jsme se ho snažili sestavit tak, aby si každý našel 
to své. Zůstáváme věrni termínu 4. 7. pro hudební festival Husfest a Husovy oslavy tradičně 
5. a 6. července. Program Husfestu se již v tomto čísle zpravodaje dočtete celý, kompletní 
program Husových oslav představíme v nejbližších dnech a vyjde v červnovém zpravodaji.

Společenská kronika

Ladislava MODLITBOVÁ, Slunečná 358,
Anna TOMANOVÁ, Husova 238,

Miluška RAUSCHEROVÁ, Husova 253,                        
 Oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Životní výročí v době od  1.6.2023 do 30.6.2023 oslaví: 

Noví občánci našeho města:
Novým občánkem města Husinec je Vojtěch Losos.

Rodičům blahopřejeme! 

Ke dni 1.6. 2023 dochází ke změně - SPOZ bude přát občanům, kteří slaví 75., 80, 85, 90 a 
od 90ti již každý rok.
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Ztracená místa

Místní občané pojmenova-
li toto místo Osada rajských 
snů. Mládež se sem stahova-
la zejména k večeru, protože 
tady bylo veselo. Hořel oheň, 
pekly se brambory a maso, 
zpívalo se, tancovalo,... Ze-
jména jedna tanečnice byla 
skutečná kráska. A nebyla 
prý moc stydlivá. 

Bydlela zde rodina Kellne-
rů. Hlava rodiny byl Graci-
an Kellner. Měl čtyři statné 
syny, kteří si říkali Graciáni. 
Krátký příběh podkreslí je-
jich život. Obecní strážník 
slyšel po půlnoci nějaké div-
né pravidelné zvuky. Šel se 
podívat co se děje a u hotelu 
potkal Graciány. Starý Graci-

an vedl koně, který měl oba-
lená kopyta hadry. Žebřiňák 
za koněm nesli jeho synové. 
Aby nebylo slyšet jeho hrčení. 
Když Gracian uviděl strážní-
ka, řekl: „Nebojte strážníku. 
Jdeme na březské.“ Strážník 
pokýval a šel po svých.
Je pravda, že majetek míst-
ních byl pro ně nedotknutel-
ný. Zato z majetku zejména 
vlachobřezských přežívali. 
Ti z nich měli velký strach. 
Mnohdy nejen že přišli o pol-
ní plodiny, ale ještě utrpěli 
nějaký ten šrám.
V roce 1941 měl jít Gracian do 
kárného pracovního tábora  
v Letech. Jak to dopadlo není 
jisté. Kellneři odešli a Osada 
rajských snů zanikla.
Poznáte kde to bylo? Ne? Nic 
si z toho nedělejte. V příštím 
čísle si to povíme.

V Husinci je mnoho míst, které se po staletí nijak výrazně nezměnila. A pak jsou taková, kte-
rá se nadobro ztratila. Dnes vám chci ukázat jedno místo, které už nenajdete. 

Povoleno Okresním úřadem, ref. kultury Prachatice dne 25.1.1999, reg. č. MK ČR E12485. Editor M. Vančura. Vychází 1x za dva měsíce. Povoleno Okresním úřadem, ref. kultury Prachatice dne 25.1.1999, reg. č. MK ČR E12485. Editor M. Vančura. Vychází 1x za dva měsíce. 
Vydalo Město Husinec, Prokopovo nám. 1, IČO 250449. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. Vydalo Město Husinec, Prokopovo nám. 1, IČO 250449. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři. 

Kdo nechce čekat, nemusí. Nainstalujte si do mobilního telefonu aplikaci Halo AR. Aplikace je po registraci zdarma. Klikněte vpravo 
dole na Profile, nahoře Followed, Follow Collection, zadejte kód 9q0f5i4 a klikněte na Follow. Namiřte telefon na obrázek. Kdo už 
má nainstalováno, stačí stisknout tlačítko Scan.

Řešení z minulého čísla
Fotografie ukazuje dané mís-
to z druhé strany - od altánu.  
Určitě jste poznali vilu Elišku 
v pozadí.
Oním podnikavým majite-
lem byl Karel Misík, který 
později (1928) koupil i Dolní 
továrnu (Jihokov) a vlastnil 
ji až do roku 1951.
Můj spolužák si pamatuje 
tento altán (již ve značně po-
ničeném stavu) ješte v roce 
1972. Dnes už zbyly jen scho-
dy za altánem.


